



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ**

169501 Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д.2, тел. 5-46-16  
факс 5-11-57, e-mail: rk\_mososn@bk.ru

«15» октября 2021 года

№45-РК

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам внешней проверки**

**Отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года.**

**Основание для проведения экспертизы проекта** - ч.3 ст.264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

- п.11 ст. 8 Приложения 1 к решению Совета муниципального района «Сосногорск» от 28.12.2011 №XVIII-142 «Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск»,

- Соглашение о передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю между Советом городского поселения «Нижний Одес» и Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год;

- п.1.19. Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

**Для подготовки заключения представлены**

- Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года;

- постановление администрации городского поселения «Нижний Одес» от 01.10.2021 №237 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года»;

- пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года;

поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года.

**Исполнитель**

Председатель Ревизионной комиссии  
муниципального образования муниципального  
района «Сосногорск» Русских Наталья  
Валерьевна.

В соответствии с решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 21.09.2017 № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес» (с учетом изменений и дополнений) отчет об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года с приложениями и пояснительной запиской представляется в Совет городского поселения «Нижний Одес» и Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее – Ревизионная комиссия).

Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года (далее – отчет об исполнении бюджета поселения) утвержден постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 01.10.2021 №237 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года» и представлен в Ревизионную комиссию в соответствии с п. 4 статьи 16 Положения о бюджетном процессе в срок.

Анализ отчета об исполнении бюджета проведен Ревизионной комиссией в следующих целях:

- сопоставления исполненных показателей бюджета поселения за 9 месяцев 2021 года с годовыми назначениями, а также с показателями за аналогичный период предыдущего года;
- выявления возможных несоответствий (нарушений) и подготовки предложений, направленных на их устранение.

Фактически достигнутые по состоянию на 01 октября 2021 года показатели сравнивались с показателями, утвержденными на 2021 год Решением о бюджете поселения с изменениями, актуальными по состоянию на 01 октября 2021 года, сводной бюджетной росписью, а также с уточненными бюджетными назначениями по доходам и уточненными бюджетными ассигнованиями по расходам, отраженными в Отчете об исполнении бюджета поселения на 01.10.2021 года, и с аналогичными показателями исполнения бюджета поселения за 9 месяцев 2020 года.

Результаты экспертизы Отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года исходя из представленных в ходе ее проведения данных, позволяют заключить следующее.

### **1. Общая характеристика бюджета городского поселения.**

В соответствии с решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 11 декабря 2020 года №XXXIII – 160 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решению о бюджете) бюджет муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год утвержден по доходам в сумме 35 975 239,74 рублей, по расходам в сумме 36 755 239,74 рублей, с дефицитом в сумме 780 000,00 рублей.

Утвержденные бюджетные назначения в представленном Отчете об исполнении бюджета не соответствуют утвержденным бюджетным назначениям Решения о бюджете. Сумма отклонения составила 1 248 141,70 рублей. В соответствии со статьёй 217

Бюджетного кодекса Российской Федерации изменения вносились по решениям руководителя финансового органа без внесения изменений в Решение о бюджете.

С учетом внесенных изменений и дополнений (решений о бюджете поселения, уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции иного межбюджетного трансферта) уточненный годовой план в конечном итоге составил: по доходам в объеме 40 368 260,44 рублей, по расходам в сумме 41 815 829,74 рублей, с дефицитом в сумме 1 447 569,30 рублей, что не нарушает требования статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Утвержден объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год в размере 1 162 600,00 рублей, на 2022 год в размере 1 889 834,82 рубля, на 2023 год – 1 712 599,89 рублей.

Утвержден объем поступлений доходов в бюджет городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов в сумме согласно приложению 1 к Решению о бюджете.

Утверждено распределение расходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации в суммах согласно Приложению 2 к Решению о бюджете.

На основании Приложения 3 к Решению о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с распределением бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета.

Утверждены источники финансирования дефицита бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов Приложением 4 к Решению о бюджете.

Приложением 5 к Решению о бюджете утвержден главный администратор доходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» - Администрация городского поселения «Нижний Одес» с кодом главного администратора доходов – 925.

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета городского поселения «Нижний Одес» являются Администрация городского поселения «Нижний Одес» с кодом главного администратора 925 и Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» с кодом главного администратора 992 в соответствии с Приложением 6 к Решению о бюджете.

Утверждены нормативы распределения доходов в бюджет городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7 к Решению о бюджете.

Установлен предельный объем муниципального долга городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год и на каждый год планового периода 2022 и 2023 годов в сумме 0,00 рублей.

## **2. Исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» по его основным характеристикам и показателям.**

Постановлением администрации городского поселения «Нижний Одес» от 1 октября 2021 года № 237 утвержден Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года (далее - Отчет об исполнении бюджета) по доходам в сумме 28 516 685,67 рублей, по расходам 27 948 356,80 рублей с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 568 328,87 рублей.

Постановлением администрации городского поселения «Нижний Одес» от 1 октября 2021 года № 237 также утверждены: исполнение доходов бюджета поселения за 9 ме-

сяцев 2021 года; исполнение доходов бюджета поселения по итогам за 9 месяцев 2021 года по кодам видов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета; исполнение бюджета городского поселения за 9 месяцев 2021 года по ведомственной структуре расходов бюджета городского поселения; исполнение бюджета поселения за 9 месяцев 2021 года по разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения; исполнение источников финансирования дефицита бюджета поселения за 9 месяцев 2021 года.

Показатели кодов вида доходов и расходов бюджетной классификации отраженные в Отчете об исполнении бюджета соответствуют Приказу Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 15.04.2021) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

По данным Отчета об исполнении бюджета за 9 месяцев 2021 года, которые отражены в Таблице № 1, исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» по его основным характеристикам составило:

Таблица №1

Основные характеристики бюджета МО ГП «Нижний Одес»	2021 год			
	Утверждено Решением о бюджете от 11.12.2020 года №XXXIII – 160(с изменениями), руб.	Показатели исполнения бюджета на 01.10.2021, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.	Процент исполнения, (гр.3/гр.2 x 100), %
1	2	3	4	5
Общий объем доходов	40 368 260,44	28 516 685,67	- 11 851 574,77	70,65
Общий объем расходов	41 815 829,74	27 948 356,80	- 13 867 472,94	66,84
Профицит (+)/ Дефицит (-)	- 1 447 569,30	+ 568 328,87	x	x

Исполнение доходной части бюджета за 9 месяцев 2021 года составило 28 516 685,67 рубля или 70,65 % к плану на год (за аналогичный период 2020 года – 62,63%).

По итогам за 9 месяцев 2021 года исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» характеризуется профицитом бюджета, т.е. с превышением показателя исполнения доходной части бюджета над расходной.

В Таблице 2 представлена динамика основных показателей исполнения бюджета городского поселения «Нижний Одес» в сравнении с аналогичными показателями прошлого года.

Таблица №2  
руб.

Основные показатели бюджета	9 месяцев 2020 года		9 месяцев 2021 года	
	Утверждено Решением о бюджете от 10 декабря 2019 года №XXVIII – 129, руб.	Исполнение за 9 месяцев 2020 года	Утверждено Решением о бюджете от 11.12.2020 года №XXXIII – 160, руб.	Исполнение за 9 месяцев 2021 года
1	2	3	4	5
Доходы	37 734 532,50	23 634 409,66	40 368 260,44	28 516 685,67
Расходы	29 041 146,67	19 400 242,04	41 815 829,74	27 948 356,80
Профицит (+)/ Дефицит (-)	8 693 385,74	4 234 167,62	- 1 447 569,30	+ 568 328,87

Анализируя таблицу №2, установлено увеличение поступления доходов в бюджет городского поселения за 9 месяцев 2021 года в сравнении с аналогичным периодом 2020 года, а также увеличение исполнения расходной части бюджета городского поселения.

### 3. Анализ исполнения доходов бюджета городского поселения «Нижний Одес».

Исполнение доходной части бюджета поселения является одним из основных показателей финансового состояния городского поселения.

В соответствии с Решением о бюджете бюджет муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2021 год общий объем доходов первоначально был утвержден в сумме 35 975 239,74 рублей. Корректировкой бюджета за 9 месяцев 2021 года назначения по доходам были увеличены на 4 393 020,70 рублей или на 35,7% и составили 40 368 260,44 рублей.

Анализ результатов исполнения бюджета по доходам за отчетный период, в структуре утвержденной Решением о бюджете представлен в Таблице 3:

Таблица №3

Наименование показателя	Утверждено Решением о бюджете от 11.12.2020 года №XXXIII – 160, руб.	Исполнение по данным отчета об исполнении бюджета за 9 месяцев 2021 года, руб.	Отклонение, (+/-), руб.	Процент исполнения, %
<b>Доходы всего, в том числе:</b>	40 368 260,44	28 516 685,67	- 11 851 574,77	70,65
Налоговые и неналоговые доходы	29 579 504,12	21 222 961,97	- 8 356 542,15	71,75
Безвозмездные поступления	10 788 756,32	7 293 723,70	- 3 495 032,62	67,60

В результате проведенного анализа Отчета об исполнении бюджета за 9 месяцев 2021 года установлено, что сумма поступивших доходов составила 28 516 685,67 рублей, исполнение составило 70,65% к уточненному плану.

Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года по доходам, в сравнении с 9 месяцами 2020 года приведен в Таблице № 4:

Таблица №4

Основные показатели бюджета ГП «Нижний Одес»	Исполнение бюджета ГП «Нижний Одес»		Отклонение (прирост, снижение)	
	9 месяцев 2020 года, руб.	9 месяцев 2021 года, руб.	Сумма, руб. (гр.3-гр.2)	%
1	2	3	4	5
<b>Доходы бюджета - всего</b>	23 634 409,66	28 516 685,67	+4 882 276,01	+20,66
<b>Налоговые и неналоговые доходы, из них:</b>	19 400 242,04	29 579 504,12	+10 179 262,08	+52,47
Налог на доходы физических лиц	12 100 601,83	15 217 041,05	+ 3 116 439,22	+25,75
Налог на имущество физических лиц	203 462,68	- 487 019,72	- 690 482,40	- 139,4

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	631 535,80	812 337,48	+ 180 801,68	+28,63
Земельный налог	355 411,21	394 472,13	+39 060,92	+10,99
Единый сельскохозяйственный налог	576,00	-403,60	- 979,60	-170,1
Государственная пошлина	43 687,50	38 905,00	- 4 782,50	-10,94
Арендная плата за земельные участки	2 521 188,34	1 466 769,56	- 1 054 418,78	-41,83
Арендная плата за имущество	1 056 645,23	1 133 838,74	+ 77 193,51	+7,31
Прочие доходы от использования имущества (плата за найм муниципального жилья), прочие поступления от денежных взысканий (штрафы) за нарушение законодательства, невыясненные поступления	977 012,30	1 483 275,89	+ 506 263,59	+51,82
Доходы от компенсации затрат бюджетов поселений (возмещение коммунальных услуг)	516 663,32	324 115,67	- 192 547,65	- 37,27
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	316 885,46	251 704,92	- 65 180,54	- 20,57
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	10 376,81	4 352,50	- 6 024,31	-58,06
Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности	666 195,56	574 040,66	- 92 154,90	- 13,83
Прочие неналоговые доходы	0,00	9 531,69	+ 9 531,69	x
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>4 234 167,62</b>	<b>7 293 723,70</b>	<b>+ 3 059 556,08</b>	<b>+72,26</b>
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	3 175 728,00	3 774 326,00	+ 598 598,00	+18,85
Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды	101 909,05	1 503 214,61	+ 1 401 305,56	+1375,1
Субвенции бюджетам поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния	79 401,00	77 432,25	- 1 968,75	-2,48
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	500 941,33	667 676,14	+ 166 734,81	+33,29
Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	15 006,00	22 933,00	+ 7 927,00	+52,83
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений	361 182,24	1 248 141,70	+ 886 959,46	+245,6

Согласно проведенному сравнительному анализу исполнения доходов бюджета с показателями за 9 месяцев 2020 года установлено увеличение объема доходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года на 4 882 276,01 рублей или на 20,66%.

Основным источником, имеющим наибольший удельный вес в сумме налоговых и неналоговых поступлений, является налог на доходы физических лиц –71,7%.

Безвозмездные поступления в бюджет поступили за 9 месяцев 2021 года в объеме 7 293 723,70 рублей или на 72,26 % больше по сравнению с показателями за 9 месяцев 2020 года.

В структуре поступивших безвозмездных поступлений наибольший удельный вес составляют:

– 51,75 % – дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (3 774 326,00 рублей);

– 20,61 % – субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды (1 503 214,61 рублей);

- 17,12 % - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений (1 248 141,70 рублей).

Уровень исполнения вышеуказанных доходных источников сложился исходя из фактического поступления средств из бюджетов других уровней.

В ходе проведенного анализа поступления доходов за трехлетний период (2019-2021 годы) можно сделать вывод, что в бюджете городского поселения «Нижний Одес» наблюдается рост доли налоговых и неналоговых поступлений, ситуация с безвозмездными поступлениями из бюджетов других уровней Российской Федерации нестабильна. Так, в 2019 году безвозмездные поступления за 9 месяцев составили 6 589 678,00 рублей, в 2020 году – 4 234 167,52 рублей, в 2021 году 7 293 723,70 рублей.

В ходе сопоставления показателей по налогу на имущество физических лиц установлена недоимка на 01.10.2021 года. Ревизионная комиссия отмечает, что поступление недоимки является существенным потенциальным резервом увеличения налоговых доходов бюджета поселения.

#### **4. Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес».**

Первоначально расходная часть бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» утверждена в сумме 35 975 239,74 рублей (Решение о бюджете от 11.12.2020 года №XXXIII).

С учетом внесенных изменений и дополнений уточненный годовой план по расходам на 2021 год составил в сумме 41 815 829,74 рублей.

Бюджет муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года исполнен в сумме 27 948 356,80 рублей, что составляет 66,84 % от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Отклонение показателей расходов Отчета об исполнении бюджета по сравнению с показателями Сводной бюджетной росписи муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» не установлено.

Анализ исполнения расходной части бюджета городского поселения «Нижний Одес» по состоянию на 01.10.2021 года в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации представлен в Таблице №5 согласно отчету об исполнении бюджета за 9 месяцев 2021 года:

Таблица №5

Раздел	Подраздел	Наименование показателя	Плано-вые ассигнования на 2021 год с учетом изменений, руб.	Исполнено за 9 месяцев 2021 года, руб.	Удельный вес в структуре исп., %	% исполнения
1	2	3	4	5	6	7
<b>01</b>		<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>19 144 109,00</b>	<b>13 980 772,72</b>	<b>50,03</b>	<b>73,03</b>
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	15 926 030,00	11 417 062,58	40,85	71,69
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	64 912,00	42 337,00	0,16	65,22
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	528 700,00	528 700,00	1,90	100,00
01	11	Резервные фонды	95 000,00	0,00	x	0,00
01	13	Другие общегосударственные вопросы	2 594 968,63	2 058 174,77	7,37	79,32
<b>03</b>		<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>118 800,00</b>	<b>29 700,00</b>	<b>0,11</b>	<b>25,00</b>
03	10	Обеспечение пожарной безопасности	118 800,00	29 700,00	0,11	25,00
<b>04</b>		<b>Национальная экономика</b>	<b>3 075 498,76</b>	<b>1 065 251,00</b>	<b>3,82</b>	<b>34,64</b>
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	2 788 716,00	1 065 251,00	3,82	38,20
04	12	Другие вопросы в области национальной экономики	286 782,76	0,00	x	0,00
<b>05</b>		<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>10 107 552,35</b>	<b>7 193 989,05</b>	<b>25,74</b>	<b>71,17</b>
05	01	Жилищное хозяйство	4 525 016,65	3 715 818,09	13,30	82,12
05	02	Коммунальное хозяйство	11 000,00	0,00	x	0,00
05	03	Благоустройство	5 571 535,70	3 478 170,96	12,45	62,43
<b>08</b>		<b>Культура, кинематография</b>	<b>8 767 000,00</b>	<b>5 275 800,00</b>	<b>18,88</b>	<b>60,18</b>
08	01	Культура	8 767 000,00	5 275 800,00	18,88	60,18
<b>10</b>		<b>Социальная политика</b>	<b>537 368,00</b>	<b>337 342,40</b>	<b>1,21</b>	<b>62,78</b>
10	01	Пенсионное обеспечение	394 040,00	262 692,40	0,94	66,67
10	03	Социальное обеспечение населения	143 328,00	74 650,00	0,27	52,08
<b>ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ:</b>			<b>41 815 829,74</b>	<b>27 948 356,80</b>	<b>100,0</b>	<b>66,84</b>

Как видно из приведенной выше таблицы, наибольший удельный вес расходов приходится на раздел 01 «Общегосударственные вопросы», он составил 13 980 772,72 рублей или 50,03% от общего исполнения расходов бюджета, на раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», он составил 7 193 989,05 рублей или 25,74 % от общего объема расходов бюджета и раздел 08 «Культура и кинематография» - 5 275 800,00,00 рублей или 18,88%.

Наименьший показатель за 9 месяцев 2021 года сложился по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», исполнение расходов составило 29 700,00 рублей или 0,11% от общего исполнения бюджета.

Исполнение расходной части бюджета городского поселения за 9 месяцев 2021 года составил 66,84%, т.е. ниже плано-нормативного показателя (70%) на 3,16 %.



## 5. Анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Исполнение бюджета на 01.10.2021 года в части источников финансирования дефицита бюджета отражены в Таблице №6:

Таблица №6  
руб.

Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год	Исполнение на 01.10.2021
1	2	3
<b>Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета - всего</b>	<b>1 447 569,30</b>	<b>568 328,87</b>
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	1 447 569,30	568 328,87
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	- 40 368 260,44	- 28 516 685,67
Уменьшение остатков средств	41 815 829,74	27 948 356,80

Результатом исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» является профицит бюджета в сумме 568 328,87 рублей.

По состоянию на 01.10.2021 года долговые обязательства муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» отсутствуют.

## 6. Анализ использования бюджетных ассигнований резервных фондов администрации городского поселения «Нижний Одес».

Общий объем резервного фонда администрации городского поселения «Нижний Одес» и резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2021 год утвержден в сумме 95 000,00 рублей и не превышает 3% утвержденного Решением о бюджете общего объема расходов, что соответствует ч.3 ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расходы из резервного фонда администрации городского поселения «Нижний Одес» на 1 октября 2021 года отсутствовали.

## 7. Анализ численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений городского поселения «Нижний Одес».

В соответствии с ч.6 ст.52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Отчету об исполнении бюджета за 9 месяцев 2021 года представлен Отчет о численности муниципальных служащих Администрации городского поселения «Нижний Одес» и работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 9 месяцев 2021 года.

Среднесписочная численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений по состоянию на 01.10.2021 года составила 19,5 человек, из них 5 человек – муниципальных служащих, 14,5 человек – работники, не относящиеся к муниципальной службе.

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений за 9 месяцев 2021 года составили рублей. Среднемесячный расход на содержание одного работника отражен в Таблице №7:

Наименование показателя	Среднесписочная численность работников органов местного самоуправления, чел.	Фактические затраты на денежное содержание работников органов местного самоуправления, руб.	Среднемесячный расход на денежное содержание 1 – го работника городского поселения «Нижний Одес», руб.
Муниципальные служащие	5	2 970 813,16	66 018,07
Работники, не относящиеся к муниципальной службе	14,5	5 052 228,50	38 714,40
Всего:	19,5	8 023 041,66	45 715,34

Сравнительный анализ среднесписочной численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений городского поселения «Нижний Одес» и фактических затрат на их денежное содержание в сравнении с 9 месяцами 2020 года приведен в Таблице №8:

Таблица №8

Наименование показателя	Численность работников органов местного самоуправления, чел.		Среднемесячный расход на денежное содержание 1 – го работника городского поселения «Нижний Одес», руб.	
	На 01.10.2020	На 01.10.2021	На 01.10.2020	На 01.10.2021
Работники органов местного самоуправления, в т.ч.	19,5	19,5	44 890,83	45 715,34
Муниципальные служащие	5	5	67 748,82	66 018,07
Работники, не относящиеся к муниципальной службе	14,5	14,5	37 008,76	38 714,40

Согласно проведенному анализу установлено следующее:

- общая численность работников городского поселения «Нижний Одес» не изменилась.
- среднемесячный расход на денежное содержание одного работника городского поселения «Нижний Одес»:
  - муниципальных служащих снизился на 1 730,75 рублей;
  - работников, не относящихся к муниципальной службе, увеличился на 1 705,64 рублей.

На запрос Ревизионной комиссии об увеличении среднемесячной заработной платы поступило пояснение: «Среднемесячная заработная плата по муниципальным служащим, по работникам, не относящимся к муниципальной службе, за 9 месяцев 2021 года по сравнению с 9 месяцами 2020 года увеличилась в связи с тем, что по прочему персоналу был увеличен МРОТ с 01.01.2021 года.

## 8. Выводы.

1. Постановлением администрации городского поселения «Нижний Одес» от 1 октября 2021 года № 237 утвержден Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года. Бюджет городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года исполнен:

- по доходам – 28 516 685,67 рублей или на 70,64% от утвержденного годового бюджета;
- по расходам – 27 948 356,80 рублей или на 66,84% от утвержденного годового бюджета;
- с профицитом – 568 328,87 рублей.

Отклонение показателей расходов Отчета об исполнении бюджета по сравнению с показателями Сводной бюджетной росписи муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» не установлено.

2. Налоговые доходы получены в размере 15 975 332,34 рублей или 71,41% от годовых назначений, неналоговые доходы получены в размере 5 247 629,63 рублей или 72,79%. Безвозмездные поступления составили 7 293 723,70 рублей.

3. В ходе сопоставления показателей по налогу на имущество физических лиц установлена недоимка на 01.10.2021 года. Ревизионная комиссия отмечает, что поступление недоимки является существенным потенциальным резервом увеличения налоговых доходов бюджета поселения.

4. Наибольший удельный вес расходов приходится на раздел 01 «Общегосударственные вопросы», он составил 13 980 772,72 рублей или 50,03% от общего исполнения расходов бюджета, на раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», он составил 7 193 989,05 рублей или 25,74 % от общего объема расходов бюджета и раздел 08 «Культура и кинематография» - 5 275 800,00,00 рублей или 18,88%.

Исполнение расходной части бюджета городского поселения за 9 месяцев 2021 года составил 66,84%, т.е. ниже планово-нормативного показателя (70%) на 3,16 %.

5. Наименьший показатель за 9 месяцев 2021 года сложился по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», исполнение расходов составило 29 700,00 рублей или 0,11% от общего исполнения бюджета.

6. Исполнение расходной части бюджета городского поселения за 9 месяцев 2021 года составил 66,84%, т.е. ниже планово-нормативного показателя (70%) на 3,16 %.

7. Результатом исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» является профицит бюджета в сумме 568 328,87 рублей.

8. Расходы из резервного фонда администрации городского поселения «Нижний Одес» на 1 октября 2021 года отсутствовали.

9. Сравнительный анализ среднесписочной численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений городского поселения «Нижний Одес» и фактических затрат на их денежное содержание в сравнении с 9 месяцами 2020 года показал, что численность не изменилась, среднемесячный расход на денежное содержание одного работника городского поселения «Нижний Одес» незначительно вырос.

## 9. Предложения.

1. Для повышения собираемости налоговых доходов необходимо взаимодействовать с налоговыми органами, оказывать содействие в их работе, осуществлять взаимообмен информацией.

2. По результатам проведенной экспертизы текущего исполнения бюджета городского поселения «Нижний Одес» Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» рекомендует Совету городского поселения «Нижний Одес» принять к сведению Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 9 месяцев 2021 года с учетом настоящего заключения.

Председатель Ревизионной комиссии  
муниципального образования  
муниципального района «Сосногорск»



Н.В. Русских